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دمهقم
ثیر شرایط أحت تتبشريجوامعتمامیدرکهاستاجتماعینهادهايترین مهمازیکیخانواده

به سوي ل سنتی خانواده از شکدهد نشان میایجاد شده تغییراتسیرشده است. تحولر دچامختلف 
عنوان تنها نان آور و ه بس هرم قدرت و أگرفتن در رقرار باخانواده سنتی، مرد در مدرن در حرکت است.

در قاعده ن،آن طرف زازبرخوردار است.در اتخاذ تصمیماتاختیار زیاديکننده منابع اقتصادي از مین أت
تخاذ تصمیمات مشارکت سهم بسیار اندکی در اعاطفی و احساسیهاي نقشایفايهرم قدرت خانواده و 
هاي زوجین در انجام مسئولیتهمکاريخانواده مدرن، تا حدي شاهد مقابل در مهم زندگی دارد. در 

بچه داري و تنها ،داريکه تنها نقش زن؛ خانه داري، همسرطوريه بمربوط به امور خانواده هستیم. 
با یکدیگر زن و مرد در مهمترین امور زندگیو مین درآمد خانواده نیستأوظیفه مرد؛ نان آوري و ت

مشارکت دارند. جامعه زنان در طی چند دهه گذشته تحولاتی را پشت سر گذاشته است، با افزایش آگاهی 
قدرت تغییر هاي خصیر نگرش ها، شاهمگانی، وسایل ارتباط جمعی و تغیو گسترش آموزش عمومی و 

خود را شناخته و در جهت ارتقاي آن هاي حضور زنان ابعاد جدیدي یافته است، زنان توانمنديو کرده 
گیدنزاند. خود را افزایش دادهمشارکت ،مختلفهاي از پیش در عرصهو بنابراین بیش اند گام برداشته

شود. امروزه قدرت زنان در تر میجنس، هر روز مساوات طلبجوامع ما از نظر روابط میان دو«گوید: می
»اختاري است و ابعاد جهانی داردزندگی خانوادگی بیش از هر زمان دیگري است، این دگرگونی، س

).1،1384:253گیدنز(
از توسعه، اي ین معنا که بخش عمدهاند، بدسعه، جایگاه مهمی یافتهامروزه زنان در ادبیات تو«
). در 1387:46،شیخی»(توسعه نقش داشته باشنددربایستمیگردیده است یعنی آنهاف به زنانمعطو

هاي درصد از ورودي60ازمان ملل متحدعمران سبرنامهانسانی اساس گزارش توسعهحال حاضر بر 
در سال درصد بود که36نرخ با سوادي در میان زنان تنها 1355در سال همچنین اند، دانشگاه زن بوده

درصد هم فراتر رفته 84درصد افزایش پیدا کرده است و امروزه این نسبت از 72این نسبت به 1375
در سطح جامعههاي عمیق جنسیتیهنوز شاهد الگورغم این تغییراتاما علی). 1388:65،است(جمشیدي

.سازدمیثرأمتزنان رااجتماعیباشیم که روابطمی

سیاستگذاران دستیابی به توسعه هاي مهمترین دغدغهیکی از که مهم استآن جهت این مسئله از 
یکی از اهداف استراتژیک به عنوان امل و متناوب از منابع انسانیدر این میان بهره برداري کاست، قطعاً

که زنان به عنوان نیمی از پیکره اجتماع منبع انسانی عظیم در جامعه ییتوسعه مطرح است و از آنجا
ح هستند لذا مشارکت و پیوند آنان با توسعه اهمیت حیاتی براي رشد جامعه دارد. در واقع زنان با مطر

1. Giddense
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سزایی ه پایدار سهم بتوانند در بالا بردن سطح تولید و بهره وري و ایجاد توسعهمیحضور فعال خود
داشته باشند. 

در توزیع قدرت و مشارکت توجهی و کم ارزش شدن نقش زنان در زندگی و نابرابرياز طرفی، بی
شده ها ثباتی خانوادهبی زناشویی درآمده و عاملهاي شاجرهبه صورت کانون مها آنان در تصمیم گیري

کنند هر چند به ظاهر میمردان قدرتشان را بر زنان تحمیلمعمولاً«آنچنان که گود معتقد است: است. 
د که این قدرت را مردان به زنان تفویض کرده و همواره رسمیولی به نظراند ابتکار و تصمیمءزنان منشا

دانند. میخود را محق بر عدول از این تصمیم
). 2،1352:207گود»(آیدمیاگر مرد بخواهد در مقابل امیال زن مقاومت کند به راحتی از عهده آن بر
ان براي مشارکت و حضوري و زنان کماکان با موانع زیادي در راستاي ایفاي نقش شایسته و قابلیت هایش

رو هستند.ه بمختلف روهاي متعارف در صحنه
وجود دارد، عدم مشارکت خانواده و دیگر نهادهاي اجتماعی به دلیل ارتباط نزدیکی که بینهمچنین

پذیري را از جمله موارد زیر به دنبال دارد: نخست؛ هر انسانی اولین مراحل جامعهدیگريزنان پیامدهاي 
عدم مشارکت و نابرابري جنسیتی را در خانواده هاي گذارد، بنابراین نمونهمین خانواده پشت سردر کانو
پذیري تلقیوم؛ مادر که مهمترین کارگزار اجتماعی و جامعهنماید. دمیموده و به جامعه منتقلتجربه ن

اطاعت الزام{به}«است:چنان که صانعی معتقدآننماید. میآتی منتقلهاي به نسلشود این باور رامی
م صورت عده و نظرات شوهر موجب اثرات منفی در کودکان و بها م با رضایت زن از کلیه خواستهأتو

شود. پدر گیرد و فکري مبادله نمیدر خانواده سنتی بحثی صورت نمیگردد. میاستقلال فکري و عاطفی
دهد، اظهار نظر میکه شوهر اجازهدر موارديءکنند همسر جزمیگیرد و دیگران اجرامیتصمیم

:1355،(صانعی»لت در کارهاي خانه پیدا نمی کندکند و کودك نیز فرصتی براي اظهار وجود و دخانمی
گونه رفتار و باور در محیط خانواده از طریق مکانیسم اجتماعی کردن به فرزندان منتقلو این)23
شود زن میسوم؛ باعثه در سطح جامعه داشته باشد.تواند بازتابی گستردمیشود که این مسئلهمی

و در تصمیم ودهمهم امتناع نمهاي رودست خود را بپذیرد و در جامعه از مطالبه و پذیرش نقشفموقعیت 
تصمیم گیري فرایندي انتزاعی است که در ذهن افراد جریان یافته و .مشارکت نداشته باشدها گیري

ثیر أارکت نیز جریانی است که در طی آن به افراد اجازه دخالت و تمقدمه انجام یک کار است و مش
دهد، بنابراین مشارکت و تصمیم گیري دو مقوله جدا از هم نیستند میگذاري در فرایند تصمیم گیري را

هاي افزایش و توزیع مجدد فرصتنیز معتقد است: مشارکت وسیله1اند. اوکلیبا هم مرتبطو کاملاً
مشارکت .)132، 1370(اوکلی شودمیو بهره مند شدن از اثر آن تلقیها تصمیم گیريشرکت جستن در

زمینه مناسبی را براي دخالت افراد در فرایندهاي تصمیم گیري، برنامه ریزي، اجرا و ارزشیابی فراهم
شود. در بحث میسازد و عاملی تعیین کننده در توسعه و رشد تمامی جوامع بشري محسوبمی

1. Avkly
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مستقیم با مفهوم تصمیم گیري قرار دارد. توان گفت مفهوم قدرت در رابطهمیگیري و قدرت نیزتصمیم
جائیکه قدرت؛ بدین معنا فردي که داراي قدرت بیشتري است امکان تصمیم گیري بیشتري دارد و از آن

ر مواجه توانایی تحمیل اراده فرد بر اشخاص دیگر است، لذا واضح است فردي که صاحب قدرت است د
با سایر افراد نفوذ بیشتري دارد و تصمیم گیرنده نهایی است از طرفی این قدرت با دسترسی فرد به منابع 

یابد. در میآید و هر چه این منابع و امکانات بیشتر باشد، قدرت فرد نیز افزایشمیو امکانات بدست
شود که میبب آن بستري مهیابحث قدرت و مشارکت، مشارکت نوعی توزیع مجدد قدرت است که به س

براي طبقه بندي میزان اي ثر واقع شود. در واقع میزان مشارکت واژهؤفرد بتواند در فرایند تصمیم گیري م
بین مشارکت، قدرت و اي تصمیم گیري است. بنابراین رابطه در هم تنیدهقدرت به خصوص در زمینه

ه نیز قابل تعریف است. در سطح خانواده مشارکت تصمیم گیري وجود دارد، این رابطه در بحث خانواد
کند که زنان در تصمیمات مهم صاحب نفوذ باشند و در این بین هر چه زنان از میرا ایجاداي زمینه

قدرت بیشتري برخوردار باشند میتوانند حضوري فعال یافته و با بروز توانمندي و پرورش خلاقیت و 
با توجه به رابطه مشارکت، تصمیم گیري امور مهم داشته باشند.استعدادهاي خویش دخالتی مستقیم در

آوریم. نظریه پردازان تئوري کارکردگرایی، به تفکیک میها و قدرت در ادامه نظریاتی مرتبط با این مقوله
دهند. لذا این دیدگاه در میکید دارند و توزیع قدرت را در حیطه و قالب نقش مورد بررسی قرارأتها نقش

ثر از شرایط أیکی از متفکرین مکتب کارکردگرایی مت1ابل دیدگاه تضاد و فمینیسم قرار دارد. شلسکیمق
بحرانی بعد از جنگ جهانی دوم سعی در ترسیم شکل مطلوب از خانواده دوران خود نموده است و خانواده 

ر تقویت و حفظ این در نظر گرفته و در نظریاتش سعی د» باقیمانده ثبات اجتماعی«را به عنوان تنها 
کوچک و مناسبات خصوصی هاي جامعه شناسی را تقویت تشکیل گروهنظام کرده است. او وظیفه

از دید شلسکی این ). «31: 1376، 2داند(روزنباوممیو بازسازي و یا قوام بخشیدن به خانوادهها انسان
تماعی باید به هر قیمتی حفظ ثبات اجمجموعه یعنی پدر، نان آور قدرتمند و مادر مسئول فرزندان را براي 

نیز به عنوان یکی از مهمترین صاحب نظران این مکتب و 3). پارسونز119: 1382(اعزازي، »حفظ کرد
همان طور که نظام «یکی از کسانی که نقش رهبري در حوزه خانواده بررسی کرده است معتقد است 

نیز که بار نظامی از نظام کل است بر اجتماع در مجموع بر اساس تخصص و تفکیک است، خانواده
توان گفت؛ پارسونز با تشابه می) به طور کلی72: 1354میشل، »(مبناي تفکیک وظایف بنا شده است

داند میاعضاي خانواده با یکدیگر مخالف است و پیامد آن را براي خانواده ناگوارهاي وظایف و مسئولیت
زنان و مردان در خانواده بسیار شبیه هم گردند، رقابت هاي یرياز نظر پارسونز اگر کارکردها و جهت گ«

میان آنان زندگی خانوادگی را مختل خواهد کرد و نقش تعیین کننده خانواده از لحاظ استواري اجتماعی 
مهم در جامعه شناسی دیدگاه فمینیسم هاي ) یکی دیگر از دیدگاه467: 1374ریترز، »(ضعیف خواهد شد

1. Shlsky
2. Rosnbaum
3. Parsons
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مخالف است در ها با نظریات کارکردگرایی در ارتباط با توزیع قدرت و تفکیک نقشاست که به شدت 
محققان این نظریه نابرابري در میان زنان و مردان یکی از مفاهیم چالش برانگیز و کلیدي است. اندیشه
مختلف فمینیسم معتقدند خانواده جایگاه نابرابري است که در آن زنان فرودست و هاي گرایش

ها توزیع قدرت در خانواده و تفکیک نقشلهأخاص به مساي به گونهها شوند. آنمیایشان تثبیتهنقش
هاي ). فمینیست146: 1376دانند.(آبوت و والاس، میپرداخته و آن را بیشتر مردانه و محافظه کارانه

زتاب قدرت مردسالاري زندگی باهاي رادیکال بیشترین توجه را به خانواده داشته و معتقدند که نابرابري
تاریخی، فرهنگی، طبقاتی یا نژادي تحت هاي آنان معتقدند تمامی زنان صرف نظر از تفاوتمردان است.

دارد،  ابزار اصلی ستم بر زنان است. البته میخانواده که زنان را به بردگی جنسی و مادر شدن وااند. ستم
تنها نسبت به تعبیري که از این و کننده کلی انکار نمیزیستی میان مردان و زنان را بهاي تفاوتها آن

ستم بر زنان را در قابلیت مادري ایشان یا در خشونت شده است اعتراض دارند. این نظریه ریشهها تفاوت
فمینیسم مارکسیست ) .«33: 1390ذاتی مردان میداند که در تجاوز جنسی متجلی میشود(آبوت و والاس، 

داري را مسئول ظلم و ستم به زنان در خانه داري و کارهاي تولیدي آنانبه طور اخص سرمایه 
کند میزن خانه دار محدودزن نیست که او را به نقش مادر/» طبع«این ).131:1372(مطیع، »دانندمی

سرمایه داري استعدادها و توانایی زنان را هاي بلکه این ناشی از نیازهاي اقتصاد سرمایه داري است. ارزش
کند، تبعیض میفمینیسم لیبرال به تبعیض جنسی اشاره.)77: 1383کند(گرت،میعامدانه سرکوب

تبعیض آمیز علیه زنان و هاي و عرفها داوريجنسی که مانند ایدئولوژي نژادپرستی است، از پیش
وتی را اجتماعی متفاهاي طبیعی میان زن و مرد که سرنوشتهاي باورهاي پذیرفته شده درباره تفاوت

شود. به خاطر همین تبعیض جنسی است که زنان از همان میزنند، ساختهمیبراي دو جنس رقم
هایی را در بزرگسالی پذیرا گردند که آنها از انسانیت کامل شوند تا آن که نقشمیکودکی محدود و علیل

هریت ).147: 1389ریترز، تبدیل سازد(اي محروم سازد و به موجودات کودن، وابسته و ناخودآگاه افسرده
که نابرابري جنسی نتیجه احکام و دستورهاي «تیلور، یکی از پیشگامان فمینیسم لیبرال، معتقد است: 

). در مکتب تفهمی ماکس 42: 1383بستان، »(جامعه استهاي طبیعت نیست، بلکه نتیجه رسوم و سنت
معناي این سخن آن نیست که مشارکت افراد باشد،میوبر و پیروان او، مشارکت با مفهوم احتمال، همراه

خصلت موقتی دارد. بلکه منظور این است که امکان دارد که میزان این احتمال در زندگی اجتماعی لزوماً
منتفی گردد. وبر همچنین در شرایط مختلف و بنا به عوامل مختلف کاسته شود یا حتی در مواردي کاملاً

کند. دو نوع آن عقلانی میو رفتار اجتماعی مانند مشارکت را مطرحکنش هاي ینیچهار نوع آرمانی تب
هستند: کنش عقلانی در رابطه با هدف و کنش عقلانی در رابطه با ارزش و دو نوع غیر عقلانی کنش 

و منافع ها عاطفی و کنش سنتی. در کنش عقلانی معطوف به هدف فرد کنش احتمالی را بر حسب هزینه
را ها کند (مانند رفتار اقتصادي عقلانی)؛ و در کنش عقلانی معطوف به ارزش هدفیمارزیابیها و هدف
(مانند پذیرفتن یک کندمیو منافع وسایل معینی را ارزیابیها ال قرار نمی دهد بلکه هزینهؤمورد س
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ثرترین وسیله براي دستیابی به هدف). کنش عاطفی تحت سلطه عواطف و ؤآرمان مذهبی به عنوان م
). بنابراین برحسب نظر وبر میتوان 64: 1391ش سنتی تحت سلطه رسوم و عادات است(موسوي، کن

کند کنش عقلانی میچنین نتیجه گرفت که اگر مشارکت را هدف فرض کنیم، کنش فردي که مشارکت
وسیله خوبی براي دستیابی به هدف خود بداند، به مشارکت معطوف به ارزش است اگر فرد مشارکت را

در نظریه تضاد دیدگاه نابرابري جنسیتی ضرورت جوامع سرمایه ).65: 1391خواهد آورد(موسوي، روي
ست از نابرابري اقتصادي بین مردان اکلی نابرابري جنسی از دیدگاه ستیزگران عبارتءداري است. منشا

ه برتري هم در کنند پس پایگامیو زنان، چون مردان نسبت به زنان کمک اقتصادي بیشتري به خانواده
یرامون مشارکت و تصمیم گیري پنظریات مختلفی ).283: 1373خانواده و هم در جامعه دارند(رابرتسون، 

فاده است» جامعه پذیري جنسیتی«و » منبع«نظریه يبنا داریم از در این پژوهش اما باشدمیزنان مطرح
ه در تعاریف مختلف از قدرت اشاره شد . نظریه منبع برگرفته از نظریه مبادله است. همانطور کنماییم

دانند که فرد آن را در اختیار دارد و یا آن را کسبمیبرخی از جامعه شناسان قدرت را در منابعی
نماید. بنابراین فرض اساسی در نظریه منابع این است که فرد منابع و امکاناتی را در اختیار دارد که می

تواند بر روي دیگران که اهداف و نیازها و میقش مهم است وجهت رسیدن به اهداف، نیازها و علای
دیگرانی که چنین منابعی را در هاي مشابهی دارند اثر بگذارد و در برابر اهداف و خواستههاي خواسته

توان آن را نوعی اعمال قدرت دانست. در خانواده نیز طبق این میاختیار ندارند مانع ایجاد کنند که
شود میآورند که این منابع باعثمیاز زوجین به هنگام ازدواج منابعی را به همراه خودنظریه، هر یک 

فردي که صاحب آن است در موازنه قدرت در خانواده براي خود داراي جایگاه شود و بتواند در زمان 
در دسترس به عبارتی بین منابع کید بر منابعی که در اختیار دارد اعمال نظر نماید.أتصمیم گیري با ت

زوجین و میزان قدرت آنان رابطه وجود دارد. این منابع ارزشمند بطور اخص شامل: تحصیلات، شغل، 
باشد که همان طور که میاجتماعی هر یک از زن و شوهر–قدرت مالی، منزلت شغلی و پایگاه اقتصادي

ت بیشتري در تصمیم گیري گفتیم به میزان برخورداري هر یک از این منابع، افراد داراي قدرت و مشارک
خود نوعی مبادله براي فرد مقابل هاي شوند، به نحوي که براي رسیدن به خواستهمیدر امور خانواده

دهد فرد مقابل نیز چون فاقد آن است براي دستیابی آنچه که بدان نیازمند است به ناچار یا میانجام
کند میکند و یا تلاشمیز خواسته خود صرف نظرشود و یا امیپذیرد و تسلیممیقدرت طرف مقابل را

هر چه اختلاف بین این منابع بیشتر باشد اختلاف قدرت بین زن و سته خود برسد و دیگر به خوابه شیوه
شود. همچنین بر اساس این نظریه سن و طول مدت ازدواج نیز از متغیرهایی به شمارمیشوهر نیز بیشتر

گذارند.میثیرأدرت و میزان مشارکت تروند که بر روي توزیع قمی
مجموعه انتظاراتی درباره رفتاري که براي افراد داراي آن جنسیت «جنسیتی که عبارتند از: هاي نقش

1(گرت» فرق دارد» زنانگی«و»مردانگی«ي تعریف شود. این انتظارات بسته به نحوهمناسب تلقی می

1. Gareth
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سی جنسیت که از زن و مرد انتظار است؛ در اوایل زندگی و اساهاي ) و بر اساس آن، ویژگی23: 1383،
هاي مدرسه، گروه همسالان و از طریق رسانههاي شود و سپس در محیطمیدر محیط خانواده فرا گرفته

گردد. فرآیند جامعه پذیري زنان را داراي وضعیت میگروهی و سایر عوامل جامعه پذیري تقویت
کند. همچنین رفتار والدین و طرز برخورد آنها با میفرادستی ترسیمفرودستی و مردان را در وضعیت

توان گفت میگردد؛ که بر اساس این دیدگاهمیآنها تلقییکدیگر به عنوان الگویی براي رفتار آینده
ادراك زوجین و ایدئولوژي آنها در مورد نقش جنسیتی عامل مهمی در تثبیت روابط قدرت محسوب

هاي ایدئولوژي جنسیتی، باورهاي قالبی معطوف به جنسیت و نگرش«نیز معتقد است: 1شود. کافمنمی
گذارد، نیز میاجتماعی زن و مرد صحهنابرابري طبیعی وبرها نقش جنسیتی،که در برخی از فرهنگ

) 128: 2000کافمن ،»(میتواند قدرت فرد را در فرآیند تصمیم گیري خانوادگی کاهش دهد
جنسیتی، منابع ارزشمند و متغیرهاي زیستی اجتماعی مانند سن زوجین و طول هاي بنابراین نگرش

توانند سهم مهمی را در میزان قدرت و مشارکت میمستقلهاي یک به عنوان متغیرمدت ازدواج هر
زنان در تصمیم گیریهاي مهم خانواده به عنوان متغیر وابسته ایفا نمایند که در این پژوهش مورد مطالعه 

رار گرفته است. ق
باشد و ایران نیزمیاز آنجا که موضوع زنان با عنایت به ساختار جامعه، یکی از مسائل اساسی جوامع

در حال توسعه که یکی از معضلات آن مربوط به نیروي انسانی و بالا بودن نسبت اي جامعهبه عنوان 
زنان توجه هاي میزان به توانمنديشود که در کشور ما چهمیجمعیت غیرفعال است، این مسئله مطرح

زنان قرار هاي شده است؟ از طرفی ایران که به دلیل ارتباط با سایر کشورها در معرض امواج جنبش
گرفته و شرایط افکار و اعتقادات زنان آن تغییر یافته به نحوي که روز به روز با خیل عظیمی از مطالبات 

آیند توسعه خود به مشارکت، نیازها و علایق نیمی از جمعیت خود در فرآیا واقعاًشودمیآنان رو به رو
) که 1371(اللهیجمله؛ جارمتعددي در این زمینه در کشور انجام شده ازهاي توجه نموده است؟ پژوهش

است که رسیدهنتیجه بدین انجام داده و » تاریخچه اشتغال زنان در ایران«پژوهشی توصیفی با عنوان 
عی، اقتصادي و فرهنگی جامعه ایرانی در طول تاریخ منزلت اجتماعی زنان و به تبع قدرت تغییرات اجتما

تصمیم گیري آنان را در سطح جامعه و خانواده دستخوش تغییر نموده است. بدین معنی که هر گاه جامعه 
مشارکت نوآوري کنند و اند براي مقام و موقعیت اجتماعی زنان اهمیت قائل بوده است، زنان توانسته

جایگاه «) با عنوان 1377(بیشتري در تصمیم گیریها در سطوح مختلف داشته باشند. پژوهش امیریزي
، درآمد و دارائیهاي آنان بر جایگاه زنان در نشان داد که نوع نگرش زنان» وادهزن در هرم قدرت در خان
ثر بر ؤبررسی عوامل م«ن ) با عنوا1383(ثر است. تحقیق امامی نصیر محلهؤهرم قدرت در خانواده م

میزان حاکی از معنا دار بودن رابطه میان میزان درآمد،» خانوادههاي میزان قدرت زنان در تصمیم گیري
خانواده است. اطلاعات هاي جنسیتی، تعداد فرزندان و قدرت زنان در تصمیم گیريهاي اعتقاد به کلیشه

1. Kaufman
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بررسی رابطه ساخت قدرت در خانواده و «عنوان ) با1385(حاصل از پژوهش ساروخانی و امیر پناهی
باشد فرزندان در تر دهد که هرچه ساخت قدرت در خانواده برابر و مشارکتیمینشان» مشارکت اجتماعی

کنند، بنابراین به دلیل اهمیت جایگاه میگرایش پیداتر بزرگسالی به سمت مشارکت هایی با برد گسترده
و در نتیجه تربیت تر دموکراتیکهاي هایی جهت رشد و تقویت خانوادهینهخانواده در ایران، ایجاد زم

هاي ثر بر مشارکت زنان در تصمیم گیريؤعوامل م«افرادي مشارکت جو بسیار اهمیت دارد. تحقیق 
سن، شغل و ،دهد که متغیرهایی از قبیل مدت ازدواج، محل سکونتمی) نشان1387(کیانی» خانوادگی

خانوادگی بوده هاي ثیرگذار بر مشارکت زنان درتصمیم گیريأزدواج از متغیرهاي مهم تسن مرد هنگام ا
به طوریکه تمام متغیرهاي مذکور، به صورت مستقیم (شغل مرد، سن مرد هنگام ازدواج) و یا غیر مستقیم 

ه ثیر موقعیت و وضعیت مردان در خانواده بوده است. نتیجأ(مدت ازدواج، محل سکونت و سن) تحت ت
اجتماعی زوجین بر هرم -ثیر پایگاه اقتصاديأبررسی جامعه شناختی ت«) با عنوان 1389تحقیق مدیري (
حاکی از معنادار بودن رابطه بین قدرت برقراري ارتباط زوجین، اختلاف سنی زوجین، » قدرت در خانواده

هرم قدرت در خانواده حمایت خانوادگی زوجین، پایگاه اقتصادي و اجتماعی زوجین و تحصیلات آنان با 
توسلی و » شهر ایوانکیهاي ثیر اشتغال زنان بر ساختار قدرت در خانوادهأت«است. نتایج پژوهش 

) بدین شرح بدست آمد: میزان دسترسی زن و مرد به منابعی همچون درآمد و تحصیلات1390سعیدي(
فزایش اعتقاد به ایدئولوژي جنس گرایانه تواند اقتدار به نفع هر یک از آنها را در خانواده افزایش دهد، امی

مین أشود تا اقتدار به نفع مرد در خانواده افزایش یابد. همچنین مشارکت زنان در تمیدر زنان موجب
ثر بر قدرت ؤعوامل م«تواند اقتدار به نفع زن را در خانواده افزایش دهد. تحقیق میمخارج خانواده

ن داد که قدرت تصمیم گیري زنان در خانواده در سطح بالایی ) نشا1390(گلشنی» زنانيتصمیم گیر
است. همچنین مشاهده شد که میان اشتغال و دارایی شخصی زنان با افزایش قدرت تصمیم گیري در 

عوامل فرهنگی و اجتماعی «) درتحقیق 1391(علوي.مستقیم و مثبت وجود داشته استخانواده رابطه
نشان داد که بین فرهنگ » شهر تهران4هرم قدرت در خانواده در منطقههل درأثر بر تمایل زنان متؤم

همچنین سن و مدت ازدواج زن با قدرت وي در خانواده باورهاي زن، پایگاه اقتصادي، اجتماعی زن و
ساخت قدرت در تصمیم «در تحقیق )2005(1و بیانزودر خارج از ایران نیز داري وجود دارد. رابطه معنی
زوج در پکن انجام دادند نتیجه گرفتند: بین نگرشهاي جنسیتی 43که از اي طی مصاحبه» ادهگیري خانو

مردان و اشتغال و درآمد زنان با میزان تصمیم گیري آنان در خانواده رابطه معنی داري وجود دارد 
نشان » قدرت تصمیم گیري زنان در گواتمالا غربی«) با عنوان 2006و همکاران(2تحقیق بکرهاي یافته

3معنی داري وجود دارد. نتایج پژوهش ایدیرانداد که بین مشارکت زنان، درآمد و اشتغال آنان رابطه

حاکی از آن بوده است که بین تحصیلات » مشارکت زنان در تصمیم گیري خانگی«با عنوان )2009(

1. Zuo and Bian
2. Becker
3. Oyediran
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استقلال زنان در «وان عنتحقیقی با)2010(ون1معناداري وجود دارد. ادوینهمسر با مشارکت زن رابطه
در نپال انجام داده است که نتایج حاصل از آن نشان داد که هر چه قدرت سطح » تصمیم گیري خانواده

بیشتر بوده و از استقلال ها تحصیلات و آموزش زنان بالاتر باشند میزان مشارکت آنان در تصمیم گیري
»ر تصمیم گیري مسائل مربوط به خانوادهمشارکت زنان د«نتایج پژوهش باشند.میبیشتري برخوردار

) نشان داد بین میزان مشارکت زنان و پایگاه اجتماعی و اقتصادي زنان رابطه 2010و همکاران (2ظفر
هاي بررسی مشارکت زنان در تصمیم گیري«) با عنوان 2011(3از تحقیق رشیدمعنی داري وجود دارد.

بر میزان ثیر معناداري أپایگاه اجتماعی خانواده زنان تنتیجه گرفته شد که سن، تحصیلات و» خانواده
مشارکت آنان داشته است.

به دنبال سهم خواهی جنسیتی و اصالت بخشیدن به زن به پژوهشلازم به ذکر است ما در این 
اجتماع خواهیم به زن به عنوان یک عضو اصلی از نهاد خانواده و تبعاًمیصورت فردي نیستیم، بلکه

مناسب براي برنامه هاي ثر در این زمینه و یافتن رهیافتؤوده و با بررسی عوامل و پارامترهاي متوجه نم
مذکور را به انجام رسانیم. پژوهشریزان 

تصمیم گیریهاي مربوط ثر بر مشارکت زنان درؤبررسی عوامل مبنابراین هدف اصلی تحقیق حاضر،
.باشدمیبه خانواده

وشرابزار و 
و ابزار پرسشنامهآن ازبراي اجرايباشد که میپیمایشاز نوع، حاضرپژوهشروش مورد استفاده در 

نمونه به عنوان نفر383شاملجدول مورگانحجم نمونه پژوهش بر اساساستفاده شده است.مصاحبه
در نفر115842ادبه تعدشهر بجنورددرساکن هل أمتکلیه زنان شامل اي ازجامعهباشد کهمیآماري
باشد.میايطبقهتصادفی تحقیق نیز،شیوه نمونه گیري. ه استبدست آمد93سال 

مرحله نخست براساس در. از روش اعتبار محتوا استفاده شد،پژوهشابزار براي سنجش روایی 
سشنامه ي دوم، پرمرحلهدراي مقدماتی تدوین و تنظیم گردید.هپرسشناممصاحبهفرضیات و، سؤالات

ضمن اینکه بالاترین با انجام چنین کاري. نفر از زنان بطور اتفاقی تکمیل گردید30توسطو مذکور تکثیر
اي اصلاحات مورد نیاز مقدار واریانس متغیرهاي تحقیق براي محاسبه حجم نمونه تحقیق بدست آمد پاره

پرسشنامه نهایی تدوین و به مرحله اجراء گذاشته شد. براي سنجش ودر پرسشنامه مذکور انجام نیز
با توجه به اینکه در پرسشنامۀ تحقیق از .استفاده شد15روش آلفاي کرونباخپرسشنامۀ ازمیزان پایایی ابزار

هاي آن و جهت سنجش انسجام درونی آنها، طیف لیکرت استفاده شده است، پس از همسو کردن گویه
هاي مربوط به متغیرها گردید. مقدار آلفا غیر اسبه ضریب آلفاي کرونباخ براي مجموعه گویهاقدام به مح

1. Edwin
2. Zafar
3. Rashid
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مربوط به هر هاي لفهؤبوده که بیانگر همبستگی درونی مناسب در بین م07/0از یک مورد بیشتر از
باشد. شاخص می

هایافته

هاي پژوهش فرضیه
اصلیفرضیه
ت زنان رابطه وجود دارد.بین بهره مندي از منابع و مشارک-
هاي اختصاصیفرضیه
بین تحصیلات زوجین و مشارکت زنان رابطه وجود دارد.-
بین منزلت شغلی زوجین و مشارکت زنان رابطه وجود دارد.-
هاي زنان و مشارکت آنان رابطه وجود دارد.بین دارایی-
مشارکت زنان بر اساس تصور آنها از نقش خود متفاوت است.-
ان بر اساس تصور شوهرشان نسبت به خود متفاوت است.مشارکت زن-

درصد تحصیلات زن دیپلم و زیر دیپلم، 9/32اند، درصد پاسخگویان زن بوده100مطابق اطلاعات
درصد بیسواد و ابتدایی 1/25درصد کارشناسی ارشد و بالاتر و6/2درصد کاردانی و کارشناسی، 4/39

درصد 8/2درصد کاردانی وکارشناسی 1/31ر، دیپلم و زیردیپلم، درصد تحصیلات شوه2/42اند. بوده
در تمامی سطوح بطورکلی تقریباًاند. درصد بیسواد و ابتدایی بوده8/23کارشناسی ارشد و بالاتر و 

)1(جدولت زنان و شوهران یکسان بوده است.تحصیلی میزان تحصیلا
: فراوانی و درصد فراوانی متغیرهاي اسمی1جدول

فراوانیدرصدفراوانیحالات یا صفات متغیرمتغیر
383100.0زنجنس

ت زنحصیلات

9625.1ابتدایی–بیسواد 
12632.9دیپلم–زیر دیپلم 
15139.4لیسانس–فوق دیپلم 

102.6دکتري–فوق لیسانس 

تحصیلات شوهر
9123.8ابتدایی–بیسواد 

16242.2دیپلم–زیر دیپلم 
11931.1لیسانس–فوق دیپلم 

112.8دکتري–فوق لیسانس 
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پژوهشهاي توصیف شاخص
نگرشهاي جنسیتی

تصور زن از نقش خود: 
درصد پاسخگویان نقش اصلی 76.1دهد کهمیمتغیر تصور زن از نقش خود نشانهاي لفهؤبررسی م

لفهؤمیانگین این ماند. دانسته و موافق این امر بودهمیزن را ایجاد روابط عاطفی براي شوهر و فرزندانش
باشد که بیانگر موافقت اکثریت پاسخگویان با این عبارت بوده است.                       می5از 3/4

میانگین اند لفه عدم دخالت زن در تصمیمات مهم زندگی بودهؤدرصد افراد پاسخگو مخالف م7/56
بطورکلی میانگین متغیر باشد.میبررسی در این موردمخالفت اکثریت افراد موردو بیانگر5/2این مولفه

نشان دهنده کمترین میزان 1باشد کهمی5تا 1ها باشد. دامنه میانگینمی36/3تصور زن از نقش خود 
ج )2(جدولبیشترین میزان موافقت است.5موافقت و

: توزیع فراوانی و درصدي تصور زن از نقش خود2جدول 
کاملا 
تا موافقموافق

کاملاًمخالفحدودي
انحراف میانگینمخالف

معیار
47.738.412.31.30.34.30.75نقش اصلی زن ایجاد روابط عاطفی 
23.531.632.410.22.43.61.0احترام زن  به تمامی تصمیمات مرد 

16.425.033.116.19.43.21.1همسرهاي اطاعت زن خوب در برابر خواسته
6.413.623.340.116.62.51.1عدم دخالت زن  در تصمیمات مهم زندگی 
24.523.922.618.110.93.31.3عدم خروج زن از منزل بدون اجازه همسر

20.524.234.14.46.93.31.1اجازه گرفتن زن در انجام کارها 

تصور زن از نگرش شوهر نسبت به نقش خود: 
لفه حرف شنوي کامل زن از شوهر بوده ؤموافق و موافق مافراد مورد بررسی کاملاًدرصد2/42

ط ارزیابی شده است. همچنین میانگین موافقت اجازه بوده و کمی بیش از متوس2/3میانگین این گویه 
عنوان شده است. در موارد دیگر میزان و در حد متوسط به بالا2/3گرفتن زن از شوهر در انجام کارها

موافقت کمتر از حد متوسط بوده است. میانگین کل متغیر تصور زن از نگرش شوهر نسبت به نقش خود 
)3(جدول.باشدمیطو کمتر از حد متوس5از 88/2
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: توزیع فراوانی و درصدي تصور زن از نگرش شوهر نسبت به نقش خود3جدول 
کاملاً
تا موافقموافق

کاملا مخالفحدودي
انحراف میانگینمخالف

معیار
19.922.327.922.322.33.21.2حرف شنوي کامل زن از شوهر

10.512.624.937.814.22.61.17عدم دخالت زن در امور خارج از منزل
16.015.222.927.918.12.81.3زن در خانه و رسیدگی به اموراتحضور

20.817.933.619.58.33.21.2اجازه گرفتن زن از شوهر در انجام کارها
10.116.523.732.217.62.61.2مطیع بودن زن از شوهر در تصمیمات مهم

از منابع (قدرت زن)میزان بهره مندي 

تحصیلات:
در صورتی که سطح اند. لیسانس بودهداراي تحصیلات فوق دیپلم ودرصد افراد پاسخگو4/39

همین مقطع بوده است. بیشتر شوهران پاسخگو داراي تحصیلات زیردیپلم وشوهران در1/31تحصیل
)4(جدولبوده است.از شوهرانشانبنابراین سطح تحصیلی زنان بیشتراند. دیپلم بوده

: توزیع فراوانی و درصدي تحصیلات4جدول 
تحصیلات شوهرتحصیلات پاسخگو

فراوانی درصديفراوانی مطلقفراوانی درصديفراوانی مطلق
9725.19223.8ابتدایی-بیسواد

12732.916342.2دیپلم-زیردیپلم
15239.412031.1لیسانس-دیپلمفوق
102.6112.8دکتري–لیسانسفوق

386100.0386100.0جمع

دارایی:

ماشین، درصد9/29درصد خانه مسکونی،4/43بین آنان،که ازاند، نفرداراي اموال ثبتی بوده221
)5ول(جدویلا به نام آنان ثبت شده است.درصد4/1مغازه ودرصد5، زمیندرصد4/20
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پاسخگوهاي : توزیع فراوانی و درصدي دارایی5جدول 
فراوانی درصديفراوانی مطلق

9643.4خانه مسکونی
6629.9ماشین
31.4ویلا
115.0مغازه
4520.4زمین
221100جمع

پایگاه شغلی:
هنگام ازدواج،درصددر80شوهران داراي پایگاه شغلی متوسط بوده درصد56درصد زنان و1/57

درصد پایگاه 31درصد پایگاه شغلی زنان و6/20با آنان بودهموقعیت خانواده شوهرنشان متوسط و برابر
در هنگام ازدواج موقعیت خانواده شوهرشان درصد عنوان نمودند8/23خیلی بالا شغلی شوهران بالا و

ج)6(جدولخیلی بالاتر از آنان بوده است.بالاتر و

: توزیع فراوانی و درصدي ارزیابی پایگاه شغلی6جدول
موقعیت خانواده شوهرپایگاه شغلی شوهرپایگاه شغلی خود

فراوانی 
مطلق

فراوانی 
درصدي

فراوانی 
مطلق

فراوانی 
درصدي

فراوانی 
مطلق

فراوانی 
درصدي

6123.1. 4269. 164خیلی بالا
16911.248020.7. 592بالا

5627069.8. 572110. 2081متوسط
9215.4. 16378. 618پایین

341.0. 5122. 205خیلی پایین

هاآزمون فرضیه
مربوط به هاي بین منزلت شغلی زوجین و میزان مشارکت زنان در تصمیم گیري-

خانواده رابطه وجود دارد.

نشان میدهد بدین معناست که فرضیه فوق 03/0را برابرsigجه آزمون مقداربا توجه به اینکه نتی
شان تفاوت خانواده باتوجه به داراییهاي تصمیم گیريیعنی میزان مشارکت زنان درشود.میتأیید

هاي خانواده از نشان داد که میانگین مشارکت در تصمیم گیريها مقایسه میانگینمعناداري دارد. 
بوده است. بنابراین این فرضیه 3،اندو زنانی که دارایی نداشته2/3اند که دارایی داشتهسوي زنانی

)7(جدولیید است.أمورد ت
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مربوط به خانواده هاي زنان و میزان مشارکت آنان در تصمیم گیريهاي بین دارایی-
رابطه وجود دارد.

دهد، بدین معناست که فرضیه مینشان03/0را برابر با sigبا توجه به این که نتیجه آزمون مقدار 
خانواده با توجه به دارایی شان هاي شود. یعنی میزان مشارکت زنان در تصمیم گیريمیفوق تأیید

خانواده هاي نشان داد که میانگین مشارکت در تصمیم گیريها تفاوت معناداري دارد. مقایسه میانگین
بوده است. بنابراین این فرضیه 3اند زنانی که دارایی نداشتهو2/3اند از سوي زنانی که دارایی داشته

)7(جدولیید است.أمورد ت

: نتیجه آزمون فرضیات متغیرهاي اسمی دو حالتی7جدول

مقدار فرضیه
sig

نتیجه

خانواده رابطه هاي رسد بین منزلت شغلی زوجین و میزان مشارکت زنان در تصمیم گیريمیبه نظر
یید أت0.01وجود دارد

شد
مربوط به خانواده رابطه هاي رسد بین دارایی زنان و میزان مشارکت آنان در تصمیم گیريمیبه نظر

یید أت0.03وجود دارد
شد

مربوط هاي بین تحصیلات هر یک از زوجین و میزان مشارکت زنان در تصمیم گیري- 
به خانواده رابطه وجود دارد.

نشان میدهد، 13/0را برابر با sigو مقدار 88/1را برابر با fن مقدار با توجه به این که نتیجه آزمو
بدین معناست که فرضیه فوق معنی دار نمی باشد. یعنی مشارکت زنان در تصمیم گیریهاي مربوط به 

)8(جدولخانواده برحسب سطح تحصیلاتشان تفاوتی با هم ندارد.

التی: نتیجه آزمون فرضیات متغیرهاي اسمی چند ح8جدول

نتیجهsigمقدار fمقدارفرضیه

هاي رسد بین سطح تحصیلات زنان و میزان مشارکت آنان در تصمیم گیريمیبه نظر
رد شد1.880.132.خانواده رابطه وجود دارد



49…هاي مربوط به خانواده دربررسی و مطالعه میزان مشارکت زنان در تصمیم گیري

رسد بین میزان بهره مندي از منابع با میزان مشارکت زنان در تصمیم میبه نظر-
بطه وجود دارد.مربوط به خانواده راهاي گیري

نشان میدهد، 000/0را برابر با sigو مقدار 4/0را برابر باrبا توجه به اینکه نتیجه آزمون مقدار
گردد. بعبارتی هر چقدر میزان بهره مندي از منابع بیشتر باشد مشارکت زن درمیییدأفرضیه فوق ت

دآوري است میزان همبستگی مشاهده یابد. لازم به یامیتصمیم گیریهاي مربوط به خانواده افزایش
)9(جدولباشد.میبالاییشده در حد قوي و نسبتاً

خانواده هاي بین تصور زنان از نقش خود و میزان مشارکت آنان در تصمیم گیري-
رابطه وجود دارد.

دهد، نشان می000/0را برابر باsigو مقدار33/0را برابر با rبا توجه به این که نتیجه آزمون مقدار
باشد مشارکت زن در تر گردد. به عبارتی هر چقدر تصور زنان از نقش خود مثبتمیییدأفرضیه فوق ت
یابد. لازم به یادآوري است میزان همبستگی مشاهده میمربوط به خانواده افزایشهاي تصمیم گیري

)9(جدولباشد.میشده در حد متوسطی

خود و میزان مشارکت آنان در بین تصور زنان از نگرش شوهرشان نسبت به -
خانواده رابطه وجود دارد.  هاي تصمیم گیري

خانواده بر حسب تصور زنان از نگرش شوهرشان نسبت به خود هاي میزان مشارکت زنان در تصمیم گیري
رابر با را بsigمقدار 28/0را برابر با rباشد. با توجه به اینکه نتیجه آزمون مقدارمیداراي تفاوت معنی داري

بوده است میزان تر دهد بنابراین هرچه تصور زنان از نگرش شوهرشان نسبت به خود مثبتمینشان000/0
)9(جدول.یید استأمشارکت آنان در تصمیم گیریهاي خانواده افزایش یافته است. فرضیه فوق مورد ت

: نتیجه آزمون فرضیات فاصله اي9جدول
نتیجهrsigفرضیه

هاي د بین میزان بهره مندي از منابع با میزان مشارکت زنان در تصمیم گیريرسمیبه نظر
ییدشدأت0.400.00مربوط به خانواده رابطه وجود دارد.

مربوط به هاي جنسیتی با میزان مشارکت آنان در تصمیم گیريهاي رسد بین نگرشمیبه نظر
تأییدشد0.220.00خانواده رابطه وجود دارد.

خانواده هاي رسد بین تصور زنان از نقش خود و میزان مشارکت آنان در تصمیم گیريمیبه نظر
تأییدشد0.230.00رابطه وجود دارد

رسد بین تصور زنان از نگرش شوهرشان نسبت به خود و میزان مشارکت آنان در میبه نظر
تأییدشد0.280.0خانواده رابطه وجود دارد.هاي تصمیم گیري
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متغیريرگرسیون چندآزمون
درصد واریانس 20درصد بوده است، این مقدار بدین معنی است که 2R،20در مدل نهایی مقدار

قابل هاي مربوط به خانواده) توسط متغیرهاي (مشارکت زن در تصمیم گیريپژوهشمتغیر وابسته 
متغیرهاي مستقل دیگر از طریقپژوهشدرصد دیگر واریانس متغیر وابسته 80پیش بینی است. حدود 

)10(جدولتحقیق پیش بینی شده است.
رگرسیونیگوناگونمدلهاياساسبروابستهمتغیرتبیینمیزان: 10جدول

) ,Constant (a. Predictors:منابعازيمندهره:ب
) ,Constant(b. Predictors::یتیجنسنگرش, منابعازيمندهرهب

c. Dependent Variable :مشارکتy

هاي نگرش-(بهره مندي از منابعهاي به طور خلاصه از مجموع کل متغیرهاي مستقل متغیر
متغیر به 2شود این میاند. همانگونه که ملاحظهار گرفتهدر مدل نهایی مورد پذیرش قرجنسیتی)

)حاصله، نیز بیانگر آن R square(ضریب تعیینبا متغیر وابسته همبستگی دارند.)r=4/0(میزان
مربوط به خانواده، تابع متغیرهاي مستقل هاي درصد از مشارکت زن در تصمیم گیري20است که 

.مزبور است
گام به گامتحلیل رگرسیونی3: مدل 11جدول 

Unstandardized
Coefficients

Standardized
Coefficients

T Sig.

B Std.
Error

Beta

1 (Constant) 2.405 101. 23.875 000.
منابعازمنديبهره 256. 037. 399. 6.889 000.

2 (Constant) 2.148 119. 17.996 000.
بعمناازمنديبهره 242. 036. 377. 6.641 000.

جنسیتینگرش 093. 025. 215. 3.789 000.
a. Dependent Variable:مشارکتy

:ست ازامعادله رگرسیونی مدل نهایی عبارتلذا،

Y=2،1+0،09+(نگرش جنسیتی)0،24(بهره مندي از منابع)

Model R R
Square

Adjusted R
Square

Std. Error of the
Estimate

Durbin-
Watson

1 a399. 159. 156. 31257.
2 b425. 205. 198. 30458. 311.
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نتیجه گیري بحث و 
وامل مؤثر بر میزان مشارکت زنان در تصمیم با توجه به اینکه هدف اصلی تحقیق ، بررسی ع

با توجه به پیشینه عملی و نظري نشان داد که پژوهشو نتایج ها یافتهمربوط به خانواده بود، هاي گیري
اصلی تحقیق مورد هاي و فرضیهباشدمیجنسیتیهاي هماهنگ با نظریه منابع و جامعه پذیري نقش

مالی و دسترسی به منابع و امکانات موجب مشارکت قدرت ،ابعبر اساس نظریه منتایید قرار گرفت.
دسترسی بیشتري داشتهاین منابع فرد به هر چه شود. آنچنان که میدر خانوادهها بیشتر در تصمیم گیري

باشد از قدرت بیشتري نیز برخوردار است، یعنی در محیط خانواده تعادل و توازن قدرت در تصمیم گیري 
است که منابع و امکاناتی را که سایر اعضاي خانواده براي رفع نیازها و رسیدن به به نفع آن کسی

بین بهره مندي از رابطه اصلیفرضیهو همانطور که مشاهده گردیداهدافشان نیاز دارند را در دست دارد 
طه رابوبین منزلت شغلی زوجین و مشارکت زنانرابطه فرعی هاي منابع و مشارکت زنان و فرضیه

این یافته با نتایج ).به استثناي فرضیه تحصیلات( البتهنان مورد تایید قرار گرفتزو مشارکت ها دارایی
،)1390گلشنی()،1390(توسلی و سعیدي)،1383محله (امامی نصیر)،1377(یزيتحقیقات امیر

)، ادوین ون2009ن(ایدیرا، )2006بکر()، 2005زو و بیان()،1389مدیري()، 1387کیانی()، 1391علوي(
.همخوانی دارد)2011)، رشید(2010(

جنسیتی و مشارکت زنان در تصمیم هاي در فرضیه اصلی دوم هم نتیجه گیري شد بین نقش
فرعی تصور زنان از نقش خود، تصور زنان از هاي مربوط به خانواده رابطه وجود دارد و فرضیههاي گیري

)،1371جاراللهی(تحقیقاترا نشان داد که که از این لحاظ مؤیدمثبت و معنادارنگرش شوهرشان رابطه
) و 2005زو و بیان(،)1390(علوي،)1390) توسلی و سعیدي(1383)، امامی نصیرمحله (1377یزي(امیر
در نظریهتوان گفت میبر این اساسباشد. میجنسیتی هاي نظریه جامعه پذیري نقشو)2006بکر(

جنسیتی و روابط هاي نسیتی، رابطه قابل توجهی میان ادراك و ایدئولوژيجهاي جامعه پذیري نقش
از آن به پژوهشجریان تصمیم گیري در خانواده است که در این ها زوجین وجود دارد که از جمله آن

عنوان عامل تثبیت کننده روابط قدرت یاد شده است. 

هاپیشنهاد
که متغیرهاي تصور زنان از نقش خود و همچنین نتایج نشان میدهدهمانطور که قبلا ذکر گردید 

ثر داشته است. ؤمیزان مشارکت زنان در تصمیم گیریهاي خانواده رابطه متصور زن از نگرش شوهر، با
به کودکان دختر ها خانوادهبدان معناست باورهاي فرهنگی که از طریق جامعه پذیري بوسیلهاین امر

را نه تنها در تصمیم ثیر خودأآنان شده بطوریکه در آینده ته نفس درمنتقل میشود، موجب ایجاد اعتماد ب
ثیرأدموکراتیک) ت(استبدادي یادر ساختار تشکیل خانوادهتر سطح وسیعهاي خانوادگی بلکه درگیري

بري سایرمحلی براي حکمرانی مرد و امربه عنوان قالبی، به معناي خانوادهمحو عقایدخواهد گذاشت.
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از عملاًها هنگامی رخ خواهد داد که در خانوادهامور خانواده،نظر زنان دربا نداشتن حق اظهاراعضا، 
که خانواده از نوعی باشدنظر کنند یا اساساًسرنوشت شان اظهارکودکان (دختران) بخواهند در مورد

گیري یر شکلدر آنصورت، در مسمشاوره و همفکري والدین را بچشم خود ببینند.فرزندان عملاً
شخصیت کودکان، همفکري و مفاهمه به امري درونی بدل خواهد شد و افراد از زور و سلطه براي پیش 

تحقق این امر مستلزم تلاشی مضاعف و همگانی است. .استفاده نخواهند کردبردن احکام و اهداف خود
کسی پوشیده نیست و باید جنس گرایانه، برهاي جمعی در تغییر نگرشهاي دلیل رسانهشک نقش بیبی

اصحاب رسانه در این راستا برنامه ریزي دقیقی داشته باشند، همچنین بازنگري متون و محتواي آموزشی 
.با در نظر گرفتن شئونات و جایگاه واقعی زنان کارساز خواهد بودها مدارس و دانشگاه

یزان مشارکت زنان در با ممیزان بهره مندي از منابعنشان داد پژوهشهمچنین نتایج این 
ثر داشته است. این وضعیت از طرفی با موقعیت و پایگاه اقتصادي زنان ؤگیریهاي خانواده رابطه متصمیم

در رابطه بوده است بطوریکه زنانی که در موقعیت اقتصادي بالاتري بودند مشارکت بیشتري نیز نیز
این تواند درمیارند. رفع موانع در جهت اشتغالکه پایگاه اقتصادي پایین تري داند نسبت به زنانی داشته

رفتن و دارایی زنان موجب بالاقبال آن افزایش درآمدایجاد اشتغال براي زنان و درثیرگذار باشد.أمهم ت
(وام، لحاظ تسهیلاته مسئولین و دست اندرکاران بکه بایدمنابع و افزایش مشارکت آنان خواهد شد

شغلی، کارآفرینی نمایند و همچنین با تدوین قوانینی جهت رفع هاي یجاد زمینهمجوز و ...) و کمک به ا
سطح جامعه تلاش نمایند.جذب زنان در مشاغل تخصصی درتبعیض در
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